29/06/2023, 08:09 edital de 28 de junho de 2023 - edital de 28 de junho de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-28-de-junho-de-2023-492929280 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/06/2023 | Edição: 122 | Seção: 3 | Página: 45

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais

EDITAL DE 28 DE JUNHO DE 2023

RETIFICAÇÃO Nº 6 DO EDITAL 39/2023 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO

DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO - TAE

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no

Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de

2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna público a retificação nº 06

referente ao anexo IV do Edital nº 39/2023, conforme segue:

ANEXO IV

CRONOGRAMA

Atividade
Data de

Inicio
Data Fim

Publicação / Divulgação do Edital e Cronograma 29/05/2023

Impugnação contra o Edital 30/05/2023 31/05/2023

Realização de Inscrição 01/06/2023 10/07/2023

Solicitações de isenção da taxa de inscrição 01/06/2023 18/06/2023

Solicitações de condições especiais para realização da Prova Objetiva (PCD,

Lactantes, Outros)
01/06/2023 10/07/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de

inscrição
19/06/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de

isenção da taxa de inscrição
19/06/2023 20/06/2023

Publicação do resultado final dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 21/06/2023

Último dia para realização de pagamento de boleto da taxa de inscrição 11/07/2023

Publicação do resultado preliminar da Homologação das inscrições 14/07/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Homologação das

inscrições
17/07/2023 18/07/2023

Publicação do resultado final da Homologação das Inscrições 20/07/2023

Publicação da Composição Preliminar das Bancas Examinadoras 24/07/2023

Interposição de recursos contra a composição preliminar das Bancas

Examinadoras
25/07/2023 26/07/2023

Publicação da Composição Final das Bancas Examinadoras 28/07/2023

Divulgação do Local de Prova (endereço) 21/08/2023

Realização das Provas Objetiva 27/08/2023

Publicação do caderno de provas e do gabarito preliminar 28/08/2023

Interposição de recursos contra as questões e o gabarito preliminar da

Prova Objetiva
29/08/2023 30/08/2023

Publicação do Gabarito Final e resultado preliminar da Prova Objetiva 01/09/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova Objetiva 04/09/2023 05/09/2023

Publicação de resultado final da Prova Objetiva 11/09/2023

Convocação para a Prova Prática (Cargo Técnico de Laboratório /Área) 12/09/2023

Período de realização da Prova Prática 13/09/2023 15/09/2023

Publicação de resultado preliminar da Prova Prática 18/09/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova Prática 19/09/2023 20/09/2023

Publicação de resultado final da Prova Prática e Resultado Preliminar do

Concurso
22/09/2023

29/06/2023, 08:09 edital de 28 de junho de 2023 - edital de 28 de junho de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-28-de-junho-de-2023-492929280 2/2

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do concurso 25/09/2023 26/09/2023

Convocação para a heteroidentificação de candidatos autodeclarados

pretos ou pardos
28/09/2023

Período para realização da heteroidentificação de candidatos

autodeclarados pretos ou pardos
02/10/2023 04/10/2023

Publicação do resultado preliminar da heteroidentificação de candidatos

autodeclarados pretos ou pardos
04/10/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da

heteroidentificação de candidatos autodeclarados pretos ou pardos
05/10/2023 06/10/2023

Publicação de resultado final da heteroidentificação de candidatos

autodeclarados pretos ou pardos
09/10/2023

Publicação do Resultado Final do concurso 09/10/2023

Interposição de recursos contra o Resultado Final do Concurso 10/10/2023 11/10/2023

Publicação da Homologação do resultado final do concurso 17/10/2023

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.